
REGIONE SICILIANA 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE DEL CENTRO 

OGGETTO: Rinvio termine di approvazione Bilancio di esercizio 2023 

PROVENIENZA PROPOSTA: DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO 

Il Funzionario Istruttore 
((Grazia Bartolotta.)) 

VISTO CONTABILE 

Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento 

□ Fondi ordinari di bilancio □ Fondi Progettuali ~Non comporta spesa 

1/4 



L'anno duemila ventiquattro il giorno _èL del mese di aprile, presso la sede del CEFPAS, sita in 
Caltanissetta, via Giuseppe Mulè, 1, 

IL DIRETTORE DEL CENTRO 

Roberto Sanfilippo, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 115/Serv. 1 °/S.G. 
del 31 marzo 2023, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 135 del 30 marzo 
2023, procede all'adozione della seguente deliberazione: 

VISTA la legge 23.12.1978, n. 833, istitutiva del S.S.N. e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 3.11.1993, n. 30 istitutiva del Centro; 

VISTO lo Statuto e il Regolamento Organico del Centro approvati con il Decreto dell'Assessore della 
Salute n. 827 del 16.09.2020 e adottati con la deliberazione del Centro n. 1069 del 13.10.2020; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502/1992 e s.m.i. inerente al riordino della disciplina in materia 
sanitaria, con particolare riguardo all'art. 5 comma 4. che dispone: "le Regioni provvedono ad emanare 
norme per la gestione economico patrimoniale delle unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere, 
informate ai principi del Codice Civile, così come integrato e modificato dal D. Lgs. 9 aprile 7997, n. 721'; 

VISTA la L.R. 14 aprile 2009 n. 5 recante "Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale"; 

VISTO il Decreto Legislativo 118 del 23/06/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Orqanismi, a 
norma degli artt. 7 e 2 della Legge 5 /Viaggio 2009, n. 42".; 

Considerato che, ai sensi dell'art. 28 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, per la redazione 
del bilancio di esercizio, si applicano le medesime disposizioni civilistiche previste per le società 
private ed in particolare gli articoli da 2423 a 2428 del codice civile, fatte salve alcune deroghe 
esplicitamente indicate "principi di valutazione specifici del settore sanitario", art. 29 del decreto; 

Vista, la nota prot.51538 del 24 novembre 2021 nella quale, il Dipartimento Regionale per la 
Pianificazione Strategica servizio 2 dell'Assessorato della Salute della Regione Siciliana, è stato 
evidenziato che al Cefpas " ... cui si applicano, ai sensi del comma 6 dell'art.22 della L.R. n.30/1993, le 
disposizioni vigenti per i bilanci delle Aziende Sanitarie ... "; 

Considerato che, con nota prot. 9291 del 16 febbraio 2022, il Dipartimento Regionale per la 
Pianificazione Strategica servizio 2 dell'Assessorato della Salute della Regione Siciliana, ha affermato 
che " ..... a seguito del recepimento vigente ato dal legislatore regionale della disciplina 
dell'Armonizzazione contabile di cui al O.I s. n.118t 11 e s.m.i., l'ultimo periodo del comma 1 
dell'art.1 del predetto D.lgs. ha reso priva di ffica ·a la d, posizione di cui all'art.22 della l.r. n.30/1993 
e che pertanto il C.E.F.P.A.S. non rientra nel nov deg · Enti indicati dall'art.19 del D.lgs. n.118/2011, 
cui si applica il Titolo Il del medesimo decreto.-. . ..... poiché il C.E.F.P.A.S. prima dell'introduzione 
della normativa sull'armonizzazione contabile adottava esclusivamente la contabilità - economico 
patrimoniale, ai sensi e per gli effetti del comma 3 dell'a,t.3 dello stesso decreto, questi continua ad 
operare in via esclusiva in termini di contabilità civilistica .... ". 

2/4 



VISTO l'art. 29 della legge Regionale n. 9 del 15 maggio 2013; 

VISTO l'art. 31 del D.lgs 118/2011 il quale prevede che il bilancio di esercizio deve essere adottato 
entro il 30 aprile dell'esercizio successivo a quello di riferimento e deve essere trasmesso entro 15 
giorni dall'Adozione all'Assessorato Regionale della Sanità; 

VISTI gli articoli del Codice civile 2364 comma 2 del Codice Civile; 

RILEVATO, altresì che i sopra citati articoli prevedono la possibilità di approvare il bilancio non oltre 
i 120 giorni dalla chiusura dell'esercizio, ovvero di rinviare il termine ordinario di approvazione dello 
stesso, qualora sussistano particolari esigenze, entro e non oltre il termine di 180 giorni; 

CONSIDERATO che l'Ente nel mese di dicembre 2023, a seguito di approvazione della Legge 
Finanziaria della Regione Siciliana relativa all'esercizio finanziario 2024, è stato equiparato agli Enti 
del Servizio Sanitario della Regione Sicilia e che successivamente tale norma è stata oggetto di 
impugnativa dalla quale ad oggi, essendo ancora in corso di definizione, non sono ancora noti i 
possibili effetti che tale norma potrebbe generare negli schemi di bilancio. 

CONSIDERATO che ad oggi non risulta pervenuta la Nota dell'Assessorato della Salute - sulle 
Direttive di chiusura del Bilancio 2023; 

CONSIDERATO che quanto sopra indicato rappresenta una valida ragione per il ricorso al maggior 
termine di approvazione del bilancio 2023; 

VISTA la presente proposta di deliberazione; 

VISTI gli atti d'ufficio e la documentazione amministrativa; 

ACQUISITO il visto contabile/amministrativo; 

VERIFICATA la regolarità e la correttezza del procedimento de quo; 

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel rispetto della legge n. 190/2012 
e nell'osservanza del vigente Piano Aziendale di prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate per farne parte 
integrante formale e sostanziale, quanto segue: 

1. DI AVVALERSI del differimento del termine; 

2. DI RINVIARE al 30 giugno 20241~~.- ibne el bilancio di esercizio al 31 dicembre 2023: 

3. TRASMETTERE copia della present delib fazione al Collegio dei Revisori; 
,_,,...,,.-/ 

J 3/4 



4. PUBBLICARE nell'area "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'ente 
per le finalità di cui al D. Lgs n. 33/2013 e per le finalità di cui all'art. 2 comma 6 
Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120. 

entro 
ppo 

ANNOTATA AL N . 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nell'albo di questo ente dal. al 
........................... che contro di essa non sono state prodotte opposizioni. La stessa è stata altresì pubblicata sul sito 
istituzionale www.cefpas.it (Voce "Atti del Centro"). 

Servizio Affari Generali 
Valentina A.S. Di Pasquale 
giusta delega prot. n. 9566 

del 09.10.2023 

4/4 


